ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

CONSELHO GESTOR DA APA COSTA BRAVA

ATA  DA  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DO  CONSELHO  GESTOR  DA  APA  COSTA
BRAVA EM 11 DE MARÇO DE 2021

Ao décimo quinto dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, às dezenove
horas, de modo remoto pelo aplicativo Zoom, reuniu-se o Conselho Gestor da APA
Costa Brava, com a presença dos seguintes conselheiros: Maria Heloisa (Secretaria
do Meio Ambiente), Renato (Estaleiro), Jayme (ICMBio), Lilian (Fundação Cultural),
Taise  (Ideia),  Eduardo  (Estaleirinho),  Geninho  (Secretaria  do  Turismo),  Maurício
(CRECI), Marcelo (Taquaras), Bruno (OAB), Vinicius (IMA), Márcia (ICCO) e Oscar
(UNIVALI). Ainda, esteve presente a Eduarda da SEMAM. A Presidente do conselho
abriu a reunião e citou as ações que já estão sendo encaminhadas pela Secretaria do
Meio Ambiente para este ano, estas sendo: limpeza dos costões, erradicação das
espécies  exóticas  da  área  de  restinga  da  APA,  cercamento e  recuperação  das
restingas. A Presidente destacou que algumas destas ações já irã atender alguns dos
planos  e  programas  elencados  pelo  Plano  de  Manejo  da  APA.  Em  seguida,  a
Presidente apresentou as correções que devem ser feitas nas planilhas de índices
urbanísticos, uma vez que na planilha haviam alguns erros de digitação. Colocado em
discussão a alterações, todos os conselheiros presentes aprovaram o proposto. Outro
ponto  destacado nesta  reunião pela  Presidente  foi  a  necessidade de divisão dos
Conselheiros em grupos distintos os quais contemplariam diferentes funções, a fim de
desenvolver os planos e programas do Plano de Manejo da APA Costa Brava. A
divisão ficou a seguinte:

 Administração e Manutenção:  Secretaria do Meio Ambiente acompanhada
das demais Secretarias da Prefeitura de Balneário Camboriú.

 Pesquisa,  monitoramento e recuperação de áreas degradadas:  Oscar e
Jayme;

 Proteção Ambiental: Secretaria do Meio Ambiente e Taise (Ideia);

 Desenvolvimento Sustentável: Marcelo, Lilian, Geninho e Maurício;

 Educação, Comunicação e Sinalização: Maurício e Eduardo.
Nada mais havendo a tratar nesta oportunidade, a Presidente encerrou a reunião às
vinte e uma horas e trinta minutos, informando que a próxima reunião será no mês de
maio. Eu, Eduarda Montibeller, firmo a presente ata por mim redigida.

#d784dfea-020a-48ee-b1b6-c7836cbfd8f2

Comprovante de Assinatura Eletrônica

Datas e horários baseados no fuso horário (GMT -3:00) em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinatura gerado em 17/08/2021 às 20:46:48 (GMT -3:00)

Ata Reunião Ordinária Março_2021
ID única do documento: #d784dfea-020a-48ee-b1b6-c7836cbfd8f2

Hash do documento original (SHA256): 0e174672430e55b0712d801ac93491e6af85d9f852ae0fb17687eeba3529bce6

Este Log é exclusivo ao documento número #d784dfea-020a-48ee-b1b6-c7836cbfd8f2 e deve ser considerado parte do mesmo, com
os efeitos prescritos nos Termos de Uso.

Assinaturas (14)

Maurício (CRECI) (Participante)
Assinou em 18/08/2021 às 10:00:48 (GMT -3:00)

Marcelo (Taquaras) (Participante)
Assinou em 18/08/2021 às 15:53:14 (GMT -3:00)

Maria Heloisa (Participante)
Assinou em 19/08/2021 às 10:32:04 (GMT -3:00)

Renato (Estaleiro) (Participante)
Assinou em 18/08/2021 às 12:59:17 (GMT -3:00)

Lilian (Cultura) (Participante)
Assinou em 17/08/2021 às 18:24:12 (GMT -3:00)

Eduarda (SEMAM) (Participante)
Assinou em 18/08/2021 às 11:57:25 (GMT -3:00)

Oscar Benigno Iza (UNIVALI) (Participante)
Assinou em 18/08/2021 às 09:26:36 (GMT -3:00)

Taise (Ideia) (Participante)
Assinou em 18/08/2021 às 18:56:53 (GMT -3:00)

Geninho (Turismo)  (Participante)
Assinou em 18/08/2021 às 13:57:43 (GMT -3:00)

Página 1 de 4

Comprovante de Assinatura Eletrônica

#d784dfea-020a-48ee-b1b6-c7836cbfd8f2
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

Jayme (ICMBio) (Participante)
Assinou em 17/08/2021 às 18:03:41 (GMT -3:00)

Bruno (OAB) (Participante)
Assinou em 17/08/2021 às 17:55:55 (GMT -3:00)

Eduardo (Estaleirinho) (Participante)
Assinou em 18/08/2021 às 14:25:39 (GMT -3:00)

Márcia (ICCO) (Participante)
Assinou em 18/08/2021 às 09:01:23 (GMT -3:00)

Vinicius (IMA) (Participante)
Assinou em 17/08/2021 às 18:00:08 (GMT -3:00)

Histórico completo

Data e hora Evento

18/08/2021 às 15:59:17
(GMT -3:00)

Renato (Estaleiro) (Autenticação: e-mail engrenatofinhana@gmail.com; IP:
201.131.139.110) assinou. Autenticidade deste documento poderá ser
verificada em https://verificador.contraktor.com.br. Assinatura com
validade jurídica conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

17/08/2021 às 21:00:08
(GMT -3:00)

Vinicius (IMA) (Autenticação: e-mail viniciusferretti@gmail.com; IP:
179.105.47.67) assinou. Autenticidade deste documento poderá ser
verificada em https://verificador.contraktor.com.br. Assinatura com
validade jurídica conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

17/08/2021 às 20:55:55
(GMT -3:00)

Bruno (OAB) (Autenticação: e-mail brcampa@hotmail.com; IP:
45.231.1.140) assinou. Autenticidade deste documento poderá ser
verificada em https://verificador.contraktor.com.br. Assinatura com
validade jurídica conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

17/08/2021 às 21:03:41
(GMT -3:00)

Jayme (ICMBio) (Autenticação: e-mail jayme.cabral@icmbio.gov.br; IP:
131.72.144.79) assinou. Autenticidade deste documento poderá ser
verificada em https://verificador.contraktor.com.br. Assinatura com
validade jurídica conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

Página 2 de 4

https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador

Comprovante de Assinatura Eletrônica

#d784dfea-020a-48ee-b1b6-c7836cbfd8f2
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

Data e hora Evento

17/08/2021 às 21:24:12
(GMT -3:00)

Lilian (Cultura) (Autenticação: e-mail lilian.camargo@bc.sc.gov.br; IP:
45.162.71.33) assinou. Autenticidade deste documento poderá ser
verificada em https://verificador.contraktor.com.br. Assinatura com
validade jurídica conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

17/08/2021 às 20:46:48
(GMT -3:00)

Analine Anton solicitou as assinaturas.

18/08/2021 às 12:26:36
(GMT -3:00)

Oscar Benigno Iza (UNIVALI) (Autenticação: e-mail
oscarbiza60@gmail.com; IP: 179.186.233.212) assinou. Autenticidade
deste documento poderá ser verificada em https://
verificador.contraktor.com.br. Assinatura com validade jurídica conforme
MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

18/08/2021 às 12:01:23
(GMT -3:00)

Márcia (ICCO) (Autenticação: e-mail
administracao@zoobalneariocamboriu.com.br; IP: 181.221.143.40)
assinou. Autenticidade deste documento poderá ser verificada em https://
verificador.contraktor.com.br. Assinatura com validade jurídica conforme
MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

18/08/2021 às 13:00:48
(GMT -3:00)

Maurício (CRECI) (Autenticação: e-mail mauriciovendas@terra.com.br; IP:
138.97.139.109) assinou. Autenticidade deste documento poderá ser
verificada em https://verificador.contraktor.com.br. Assinatura com
validade jurídica conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

18/08/2021 às 14:57:25
(GMT -3:00)

Eduarda (SEMAM) (Autenticação: e-mail
eduarda.montibeller@bc.sc.gov.br; IP: 45.162.71.33) assinou.
Autenticidade deste documento poderá ser verificada em https://
verificador.contraktor.com.br. Assinatura com validade jurídica conforme
MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

18/08/2021 às 16:57:43
(GMT -3:00)

Geninho (Turismo)  (Autenticação: e-mail geninho.goes@bc.sc.gov.br; IP:
45.162.71.33) assinou. Autenticidade deste documento poderá ser
verificada em https://verificador.contraktor.com.br. Assinatura com
validade jurídica conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

18/08/2021 às 17:25:39
(GMT -3:00)

Eduardo (Estaleirinho) (Autenticação: e-mail eduardoreis@gmail.com; IP:
177.51.84.99) assinou. Autenticidade deste documento poderá ser
verificada em https://verificador.contraktor.com.br. Assinatura com
validade jurídica conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

Página 3 de 4

https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador

Comprovante de Assinatura Eletrônica

#d784dfea-020a-48ee-b1b6-c7836cbfd8f2
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

Data e hora Evento

18/08/2021 às 18:53:14
(GMT -3:00)

Marcelo (Taquaras) (Autenticação: e-mail contato@quintaldomar.com.br;
IP: 189.8.102.230) assinou. Autenticidade deste documento poderá ser
verificada em https://verificador.contraktor.com.br. Assinatura com
validade jurídica conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

18/08/2021 às 21:56:53
(GMT -3:00)

Taise (Ideia) (Autenticação: e-mail biotaise@gmail.com; IP: 177.25.249.51)
assinou. Autenticidade deste documento poderá ser verificada em https://
verificador.contraktor.com.br. Assinatura com validade jurídica conforme
MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

19/08/2021 às 13:32:04
(GMT -3:00)

Maria Heloisa (Autenticação: e-mail heloisa.lenzi@bc.sc.gov.br; IP:
45.162.71.33) assinou. Autenticidade deste documento poderá ser
verificada em https://verificador.contraktor.com.br. Assinatura com
validade jurídica conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

Página 4 de 4

https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador